t1D UNILA
E \11 '% MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 02/2019

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO
ESPECIAL PARA DISCIPLINAS OPTAT1VAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019 DO

MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA n° 1.288/2017,

publicada no Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente Edital, a homologação das inscrições no processo de

seleção de alunos(as) especiais para matrícula nas disciplinas optativas ofertadas no primeiro
semestre de 2019.

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E HOMOLOGADAS

1.1 Nos quadros abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições deferidas por disciplinas,
em ordem alfabética, conforme Edital PPGPPD 01/2019:

Disciplina Ativação Social e Desenvolvimento-2 creditos

Candidatos(as):

Ana Carolina Barbieri

Anderson Salim Caiu

Angélica Mosele Siqueira
Erci Baudissera Junior

Jamila Francine de Godoy Borkowski

Manha Castelo Branco Machado

Nayane Camara do Rosario

Paulo Cezar Weber

Rafael Vieira Macedo

Tathiana do Nascimento Guimarães

Willian Stahl

Disciplina Estatistica Aplicada as Ciências Sociais - 2 creditos

Candidatos(as):

Claudia Batista dos Santos

Daiany Aparecida Bonfanti

José Ahexsandro de Araujo Nascimento

Marcos Adriano Gabriel

Sâmia Ferreira Leite

Silvio César Pereira

Ricardo Augusto Nisside

Sônia Januário

Suellen Luciana da Silva Motta

Zulmira Ferreira Daluz

ft~

PPGPPD IJNILA
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLíTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Administração Pública e Governança Estratégica- 2 créditos

Candidatos(as):

Anderson Junior Turmina

Andressa Rospirski
Débora Ribas Villasanti

Flávio Olazar Irala

ivonei Gomes

Marcia Batista de Araujo Peloi

Disciplina Economia Espacial e Desenvolvimento Regional - 2 creditos

Candidatos(as):

Cleverton Flavio Brambilla

Josiane Janette Batista

Disciplina: Geoprocessamento Aplicado à Análise Territorial na América Latina
- 2 créditos

Candidatos(as):

Erich Gustav Schieder

Idelbrando Lima de Leite Filho

Disciplina Topicos Especiais em Politicas Publicas (Planejamento Urbano e Regional)

Candidatos(as):

Ana Cristina Lourenço
Altair Rodrigues Pires de Paula

Dair Rodrigo de Souza

Ivanir Goulart Marsaro

Marjorie Appio Leama

Moisés Alves de Lima

Newton Camargo da Silva Cruz

Rodrigo Fidelis de Melo

Suellen Paola Martins Pedrosa

Teresa Victória Larrucea Fortes Gonçalves
Valdir de Souza

Wilson Alexandre Cabral Costa

- 2 créditos

ft NuA
( \ El MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇAO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POIJTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E NÃO HOMOLOGADAS

2.1 Nos quadros abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições indeferidas:

Candidatos(as) Motivo do Indeferimento

Arnanda Soares de Brito Não enviou cópia do verso do diploma de graduação, conforme

item 1.4, alínea "b" do Edital PPGPPD 01/2019. Inscrição
indeferida, conforme item 1.2 do Edital PPGPPD 01/2019.

Cézar Antonio Venzon Não enviou cópia do verso do diploma de graduação e a ficha de

inscrição está incorretamente preenchido com disciplinas além
do permitido, conforme item 1.4, alíneas "a e b" do Edital

PPGPPD 01/2019. Inscrição indeferida, conforme intern 1.2 do

Edital PPGPPD 01/2019.

Caroline Andreia Engelmann Candidata não encaminhou a ficha de inscrição preenchida,
conforme item 1.4, alínea 'a' do Edital PPGPPD 01/2019. A ficha

de inscrição enviada pela candidata foi extraída de edital de

seleção anterior. Inscrição indeferida, conforme item 1.2 do

Edital PPGPPD 01/2019.

Hermes Euclides Fonseca inscrição enviada com documentos faltantes. Candidato

encaminhou apenas a ficha de inscrição. Inscrição indeferida,
conforme item 1.2 do Edital PPGPPD 01/2019.

Foz do Iguaçu, 25 de janeiro de 2019.

of r. Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA